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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem silového obvodu třífázového střídače pro

studentský projekt elektrické čtyřkolky. V práci je uveden výběr jednotlivých komponentů

střídače, návrh výkonového zapojení včetně numerických výpočtů a simulace pomocí

softwaru Solidworks. Dále je v práci zmíněn návrh vodního a chlazení pro soustavu

měniče a elektromotoru EMRAX 188-MV-LC. V závěru práce je popsána finální

konstrukce měniče.
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Abstract

The presented diploma thesis deals with the design of a power circuit of a three-phase

inverter for a student project of an electric ATV. The work presents the selection of

individual components of the inverter, the design of power connections, including

numerical calculations and simulations using Solidworks software. The thesis also

mentions the design of water cooling for the converter and electric motor EMRAX 188-

MV-LC. At the end of the work is described the final design of the converter.

Keywords
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Úvod

Cílem práce je provést návrh a simulace chlazení 3f. střídače, jenž by měl

zprostředkovávat chod asynchronního motoru z bateriového napájení. Toto

elektrotechnické seskupení by mělo být využito k pohonu elektrické čtyřkolky, která by

měla být výsledkem komplexního studentského projektu.

Předložená práce je rozdělena do šesti částí, kde první část se zaměřuje na popis

jednotlivých komponentů střídače. Druhá část se zabývá problematikou týkající se

materiálů polovodičových prvků a dále vlivem měničů na motory. Třetí část pak pojednává

o návrhu měniče a o výpočtu ztrát měniče. Čtvrtá část pak pojednává o kapalinovém

chlazení a popisuje dílčí prvky chladicího okruhu. Pátá část pak popisuje základní tepelné

výpočty pro vodní a vzduchové chlazení a pro oba typy chlazení předkládá simulace

konkrétního příkladu provedení pomocí programu Solidworks s nadstavbou Flow

Simulation. Šestá část pak popisuje zhotovení 3D modelu střídače.
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Seznam symbolů a zkratek

........................ třífázový

...................... trojrozměrný

..................... stav nabití baterie

............ unipolární tranzistor typu MOS (DMOS)

................... bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

...................... karbid křemíku

............ spínací polovodičová součástka

............ polovodičová dioda

.................. stejnosměrné napětí

........................ elektrický odpor

......................... kapacita kondenzátoru

......................... spínací prvek

......................... indukčnost

....................... spínač

........... první, druhá a třetí fáze

................. tranzistory

............. parazitní indukčnosti

....................... indukčnost zátěže

....................... napětí na indukčnosti

.................... tranzistor řízený elektrickým polem

................... injection-enhanced gate transistor

....................... punch-trough

.................... nonpunch-trough

........................ křemík

.................... nitrid galia

................... polem řízený tranzistor s přechodovým hradlem

.................... Schottkyho dioda

..................... napětí source-drain

........................ proud drainem

..................... řídicí napětí

........................ teplota čipu
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Rth(j-c) ................ tepelný odpor čip-pouzdro

Rth(c-r) ............... tepelný odpor pouzdro-chladič

FR-5 ................... nenasákavý sklotextitový materiál

........................ počet fází

......................... frekvence

...................... zvlnění napětí

................ stejnosměrný, střídavý

.......................... proudová hustota

......................... plocha průřezu materiálu

....................... ztráty propustným proudem

...................... spínací ztráty

....................... ztráty blokovacím proudem

....................... celkové ztráty střídače

.................... napájecí napětí baterie

................. odpor drain-source při sepnutém stavu

..................... propustné ztráty na tranzistoru

........................ maximální hodnota proudu pro sinusový průběh

.................. skutečná efektivní hodnota proudu

................. maximální sdružené výstupní napětí

...................... hloubka modulace

..................... napětí source-drain

........................ proud tekoucí přes source

...................... diferenční odpor na diodě

....................... napětí na diodě

..................... prahové napětí diody v propustném směru

........................ proud diodou v propustném směru

..................... propustné ztráty na diodě

.................... střední hodnota proudu diodou

.................. skutečná efektivní hodnota proudu diodou

..................... ztrátová energie při zapnutí

.................... ztrátová energie při vypnutí

...................... ztrátová energie vzniklá na diodě

................... spínací ztráty na tranzistoru
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 ..................... frekvence spínání

................... spínací ztráty na diodě

...................... celkové spínací ztráty na tranzistoru

....................... počet tranzistorů ve střídači

....................... celkové spínací ztráty na diodě

...................... hustota vody

......................... objemový průtok

..................... hmotnostní průtok vody

.................... nevyšší možné ochlazení chlad. media

....................... teplota chlad. media )

....................... teplota okolního vzduchu )

.................... chladicí výkon zajištěný vodou

....................... tepelná kapacita vody

....................... hodnota normálního atmosférického tlaku

....................... hustota vzduchu

........................ molární plynová konstanta

...................... hmotnostní průtok vzduchu

..................... ztrátový výkon odvedený chlazením )

....................... tepelná kapacita vzduchu

....................... teplosměnná plocha chladiče

..................... chladicí výkon zajištěný vzduchem

............... maximální možná střední teplota pouzdra )

.................. maximální teplota čipu )

................... tepelný odpor cesty čip-pouzdro )

....... maximální tepelný odpor cesty chladič-vzduch )

.................. teplený odpor cesty pouzdro-chladič )

.................. teplený odpor cesty chladič-vzduch )

......................... měrná hmotnost kapaliny )

........................ průtok objemu kapaliny

............ maximální střední teplota čipu )

........... maximální střední teplota pouzdra )

........... maximální střední teplota chladiče )
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 ......................... tepelná vodivost )

.................. střední teplota čipu )

................. střední teplota pouzdra )

................. střední teplota chladiče )
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1 Volba dílčích komponent střídače

Volba dílčích komponentů střídače se odvíjí od specifikací elektrické čtyřkolky,

přičemž je předpoklad špičkového výkonu tohoto vozidla až 50kW. Napájení bude

zajištěno z trakční akumulátorové baterie, jejíž rozsah napětí je 183V až 227V dle SoC

(State of Charge). Třífázový napěťový střídač by měl být tvořen třemi moduly

polovodičových prvků, přičemž každý z modulů by měl tvořit jeden půlmůstek měniče,

obsahující dva spínací prvky. Přenos energie z baterie do měniče by měl zajišťovat

napěťový meziovod (angl. busbar), jenž bude spojen s kondenzátorovou baterií. Samotný

pohon čtyřkolky bude zajišťovat synchronní motor s permanentními magnety EMRAX typ

188, jenž je produktem stejnojmenné společnosti, která se zabývá vývojem a produkcí

elektromotorů s axiálním tokem.

1.1 Schéma zapojení třífázového napěťového střídače.

Napěťový 3f. střídač je typ měniče, který umožňuje konverzi stejnosměrného napětí na

napětí střídavé o libovolné výstupní frekvenci. Typické schéma zapojení samotného 3f.

střídače je patrné z Obr. 2. Je patrné, že je tvořen trojicí půlmůstků, kdy každý půlmůstek

je tvořen dvojicí vypínatelných součástek. Těmito součástkami mohou být prvky jako

MOSFET či IGBT a ve schéma jsou označeny jako V1 až V6. Antiparalelně jsou ke

spínacím prvkům připojeny zpětné diody, které umožňují induktivní zátěži odběr jalového

proudu, či v případě rekuperace pracují jako třífázový usměrňovací můstek. Je patrné, že

součástky V1, V3 a V5 tvoří takzvanou katodovou skupinu, zatímco zbylé prvky V2, V4 a

V6 tvoří skupinu anodovou. Střídačem pak protéká proud, je-li sepnuta alespoň jedna

součástka z katodové skupiny a zároveň alespoň jedna součástka ze skupiny anodové. Při

spínání je však nepřípustné sepnout oba dva prvky jednoho půlmůstku. Tento stav

označujeme jako zakázanou spínací kombinaci, při které dochází ke zkratu napájecího

obvodu střídače. Výše zmíněné spínací kombinace jsou znázorněny na Obr. 1.

Obr. 1: Diagram spínacích kombinací střídače
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1.2 Možnosti realizace zapojení silového obvodu třífázového střídače

Pro výběr dílčích komponent, které je třeba při návrhu střídače použít, je třeba

zohlednit specifika napájení střídače a jeho možnosti použití. Pro uvedení do problematiky,

jsou v následující kapitole na učebnicovém schéma nepřímého měniče kmitočtu

diskutovány možnosti realizace napěťového meziobvodu, v souvislosti se zohledněním

potřeby dílčích prvků, které mohou být v meziobvodu použity.

Typické blokové schéma zapojení nepřímého frekvenčního měniče s napěťovým

meziobvodem je znázorněno na následujícím Obr. 3. Toto schéma je při popisu návrhu

silového obvodu bráno jako výchozí.

[…]


následujícího Obr. 44.

Obr. 43: 3D model podpěrného sloupku stejnosměrného meziobvodu

Obr. 44: 3D model výstupní svorky měniče
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6.9 3D model měniče

Výsledná podoba modelu měniče byla rovněž zhotovena v programu Solidworks.

Finální uspořádání a použití konkrétních prvků vychází z podkladů uvedených v

předchozích kapitolách. Měnič byl vytvořen pro variantu vodního chlazení, přičemž byl v

modelu použit model chladičem jenž byl simulován v předchozí kapitole. 3D model

měniče je znázorněn na následujícím Obr. 45.

3D model poskytuje dobrou představu o uspořádání prvků měniče. Je patrná základní

deska měniče, na níž je umístěn vodní chladič a kondenzátorová baterie. Na chladiči jsou

poté umístěny polovodičové moduly, které jsou průchozími otvory v chladiči přichyceny

pomocí šroubů k základně měniče. Je dobře patné i provedení stejnosměrného

meziobvodu, jenž spojuje kondenzátorovou baterii a polovodičové moduly. Stejnosměrný

meziobvod je pak fixován třemi podpěrnými sloupky, které byly zmíněny v jedné z

předchozích kapitol. Sloupky jsou zespodu do základny přichyceny pomocí individuálních

šroubů. Shora jsou na sloupky přišroubovány profily záporného a kladného pólu

stejnosměrného meziobvodu. Rovněž je patrná izolační destička, která je mezi měděné

Obr. 45: 3D model měniče chlazeného vodou
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profily vložena. Na závěr jsou patrné výstupní svorky střídače i s naznačením umístění

výstupních proudových čidel.
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Závěr

Cílem této práce bylo provést návrh a simulace chlazení 3f střídače, jenž by měl být

využit v studentském projektu k pohonu elektrické čtyřkolky. Pro návrh střídače byla

provedena volba jeho dílčích komponent.

V souvislosti s bateriovým napájením měniče je stejnosměrný meziobvod tvořen

kondenzátorovou baterií a další funkční prvky v meziobvodu použity nebyly. Nabíjecí

odpor, který by dle úvah bylo vhodné v zapojení použít, bude součástí trakční

akumulátorové baterie, přičemž její řízení pak bude spínání odporu ovládat. Také byly

zhodnoceny negativní účinky měniče na motor. Zde rovněž další filtrační obvody

uvažovány nebyly v souvislosti s krátkým přívodním kabelem od měniče k motoru.

Dále byly porovnány polovodičové prvky IGBT a SiC. Byl krátce popsán jejich

historický vývoj a popsány typické struktury. Materiály jednotlivých prvků pak byly

vzájemně porovnány, kdy bylo přidáno i srovnání s polovodičovými prvky na bázi GaN.

Dle výsledků srovnání mají nové materiály lepší vlastnosti při spínání vysokých hodnot

napětí. Dále bylo zjištěno, že prvky na bázi GaN mají dobré předpoklady pro spínání

vysokých frekvencí, naopak prvky SiC v této aplikaci zaostávají a to i za prvky na bázi Si.

Prvky SiC jsou však díky své vysoké teplené vodivosti vhodnější pro spínání vysokých

výkonů. Prvky na bázi GaN mají z hlediska spínání vysokých výkonů horší vlastnosti,

kterými mírně zaostávají i za prvky na bázi Si.

Na základě získaných informací byly určeny konkrétní typy prvků třífázového střídače.

Byly zvoleny polovodičové Full SiC spínací prvky typu BSM120D12P2C005 a

kondenzátorová baterie o kapacitě 500μF typu FHC26J0507K--. Dimenzování

stejnosměrného meziobvodu bylo provedeno v souvislosti s vhodnými mechanickými

vlastnostmi a s ohledem na snížení parazitních indukčností. Na základě výchozích hodnot

pak bylo provedeno určení velikosti ztrát střídače, které by dle výpočtu měly dosahovat

hodnoty téměř 1200W.

Dle požadavků na chlazení byla popsána soustava vodního chlazení, byly uvedeny dílčí

prvky této soustavy a popsány jejich vlastnosti a požadavky související s provedením

tohoto druhu chlazení. Byla určena vodní pumpa s napájecím napětím 12V DC a

maximálním průtokem 15l/min. Dále byla určena velikost teplosměnné plochy výměníku

0,095m
2
. Rovněž bylo pojednáno o vlastnostech vzduchového a kapalinového chladiče pro

měnič. Zde pro kapalinové chlazení vychází lepší chladicí účinek při menší velikosti
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chladiče, avšak na úkor složitosti návrhu soustavy, kde vyniká vzduchové chlazení svou

jednoduchostí a nízkými náklady.

Pro vodní i vzduchovou variantu chlazení pak byly provedeny základní tepelné výpočty

pro volbu chladiče. Při výpočtech pro volbu vodního chladiče, bylo pracováno s

konkrétními hodnotami průtoku a teploty chladicí kapaliny, které byly předurčeny

požadavky motoru EMRAX 188. V porovnání s výpočty pro vzduchový chladič je pak

patrné, že střední hodnoty teplot jednotlivých prvků vycházejí příznivěji pro chlazení

vodou. Dále byly provedeny simulace vodního i vzduchového chlazení v programu

Solidworks, kde opět vycházely příznivější výsledky pro vodní chlazení. Při porovnání

výsledků získaných výpočty s výsledky získanými pomocí simulací je patrné, že výsledky

ze simulací dosahují nižších středních hodnot teploty jednotlivých prvků. Nevětší rozdíl v

získaných hodnotách vyplynul u vzduchového chladiče, kdy se střední hodnoty chladiče

liší o 19,65°C.

V závěru práce je pak předložen návrh 3D modelu měniče, jenž dává dobrou vizuální

představu o jeho podobě. Na základě tohoto modelu je pak v přílohách práce přiložena

technická dokumentace jednotlivých prvků měniče.
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