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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená práce se zabývá návrhem silového obvodu třífázového střídače. Student srozumitelně popsal dílčí
části obvodového řešení, přičemž zvolil komponenty pro návrh. V další části se student zabývá
samotným návrhem. Následně jsou přehledně spočteny ztráty střídače a popsán návrh chladicího systému, a to
jak na vodní, tak na vzduchové bázi spolu se simulacemi v příslušné nadstavbě Solidworks. Celá práce je
završena zhodnocením výsledků simulace a 3D návrhem konstrukce měniče. Student prokázal schopnosti v
oblasti návrhu konstrukce měničů včetně chladicích soustav.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci se výjimečně objevují překlepy a stylistické chyby. V celé první kapitole chybí citace textů či
obrázků. U některých rovnic chybějí jednotky. Text je však psán celistvě a je velmi dobře srozumitelný s
dostatečným množstvím citované literatury.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Proč byl zvolen Rg právě 3,9Ω a byla uvažována optimalizace směrem k nižšímu du/dt či menším ztrátám?
Jak by ve výsledku vyšlo du/dt pro dané Rg, pokud bylo uvažováno?
Pro jaký proud jste dimenzoval měděný stejnosměrný meziobvod?
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